22 venantem valles. Hinc et finxere Camenas  
23 esse novem, palmamque uni tribuere canendi  
24 Calliopae : dicuntque illam superare sorores,  
25 et suavi cantu, et dulci modulamine vocis.  
26 Quid memorem ulterius, Divosque, Jovemque vocatos  
27 Oceani cultoribus ad convivia ? Amatam  
28 Diti Persephonem, Pani Syringa ? Catenam  
29 caelitus in terras jussam pendere ; Minervam,  
30 jam sterili Junone, Jovis de vertice natam,  
31 Aegide Gorgoneo munitam pectus ; inanes  
32 Aeolidum insultus, et semiambusta Typhoei  
33 membra sub Inarimes aeterna mole sepulti ;  
34 projectos Pyrrhae lapides ; simulacra Promethei  
35 molli ficta luto ; Saturnum parva vorantem  
36 corpora natorum ; succisa virilia Caeli,  
37 et quae plura manent vatium figmenta, latentes  
38 naturae causas simili servantia nodo ?  
39 Nimirum prout haec rerum miracula prorsus  
40 divini fuit ingenii reperisse ; figuris  
41 sic eadem variis texisse fatebimur artis  
42 eximiae. Hinc priscos vates meruisse putandum est  
43 jure hominum laudes, et conciliasse favorem  
44 naturae, tecta quae gestit imagine cerni.  
45 Nescio quos vates haec tempora nostra protervos  
46 educunt, Latii qui haud argumenta leporis  
47 vulgantes, recti sermonis dogmata fraudant ;  
48 Pierios laniant numeros ; sacrasque Camenas  
49 foedant, prostituunt, nudantque : Numenius olim  
50 sicut Eleusinas nimio temerarius ausu.  
51 Hi plumis tentant pavi vestire coracem ;  
52 anseris et crepitosa imitari voce canori  
53 concentum cycni ; suibusque reponere gemmas  
54 immundis satagunt, et ludicra carmina condunt,  
55 quae canat ad limen juvenis malesanus amicae,  
56 aut magis in mensa referat parasitus herili,  
57 et recitent mimi, scurrae custosque tabernae.  
58 Forsitan inquires quid nos juvet esse Latinos,  
59 quid juvet ampullas et sesquipedalia verba  
60 cogere carminibus Latiis, et claudere sensus  
61 arcanos paribus numeris, cum qui legat ista  
62 vix unus, aut alter erit ? Sed aperta Poesis  
63 illorum rudibus dominis plebique placebit,  
64 illorum et magnas volitabit fama per urbes.  
65 Malim vel segni mentem torpere veterno,  
66 aut mea deformes tunicas dare carmina scombris,  
67 quam laudes umquam vulgi captare laborem ;  
68 aut scribam, indoctas aliquid quod mulceat aures.  
69 Tonsorum, et nugis lippos delectet Etruscis.  
70 Laudentur vulgo, signentur et indice : verum  
71 Hectoris exemplo (ut memorat, dum scaenica ludit,  
72 Ennius) optarim potius de classe proborum  
73 quod si contigerit nullum, tunc conscia recti  
74 mens aderit saltem sibimet pulcherrima merces.  
75 Id sedet in primis animo felicis Olympi  
76 affectare viam, et rupto de carcere currum  
77 quadrijugum ad spatii summas impellere metas,

78 et prohibere, jecur viva ne tondeat ales  
79 terrigenae ; neu Sisyphii fallacia saxi  
80 torqueat ; aut lapsura silex, similisque cadenti  
81 immineat ; mensaeque negent alimenta paratae ;  
82 neu rota praecipitet ; neu fusilis unda fatiget.  
83 Cui dabitur vitare sinus Acherontis amaros,  
84 stagnantem Styga Cocyti lacrimabilis undam,  
85 ardentis Phlegetontis aquas, oblivia Lethes,  
86 is vivens meritis Divorum aequabit honores.

#### AD THESPIAM. ALLEGORICE

C\_21 v.1 Vernantem errabat mea Thespia compta per hortum,  
2 ut daret ornatis floridaserta comis.  
3 Narcissi florem floremque legebat acanthi,  
4 albaque purpureis lilia cum violis.  
5 Sed dum forte rosas pulchri decerpit Adonis,  
6 spina repercussam laesit acuta manum.  
7 Hinc lacrimis suffusa oculos, alimenta malignis  
8 non dabis ulterius, prodiga terra, rosis,  
9 dixit, et excisas imo de stipite plantas  
10 exussit, flammis sedula suppositis.

#### DE QUINTIA ET SALIO

C\_22 v.1 Quintia Romanae mulier bene cognita plebi  
2 haec, quam custodem fornicis esse ferunt,  
3 in quam vicinis tentigine concita ab agris  
4 exercet validum rustica turba latus :  
5 quamvis nec longum arguitur cessare per aevum,  
6 sedulaque in lustris nunc quoque praestat anus :  
7 victa tamen Salio concedit ; et ut videt una  
8 tot nocte hunc cupidos emeruisse viros,  
9 "Hunc lectum, hanc (ait) exiguo cum lumine sellam,  
10 arma meae melior, tu puer, artis habe. "

C\_23 v.1 Plaude, Anime, Domino. Quam tua est, Deus meus,  
2 evecta in altum gloria !  
3 Laudem, et decorem indutus, et clarissimo es,  
4 ut veste, amictus lumine.  
5 Tu extendis, ut tentorium, Caeli plagas ;  
6 aquisque summa ejus tegis.  
7 Tu nube, ceu curru, uteris. Tu praepetes  
8 inambulas ventos super.  
9 Mentis solutas, igne radiantes choros  
10 tibi administros comparas.  
11 Tu brutam humum firmissimas super bases

12                   in tempus aeternum locas.  
13 Hanc vastus humor, tamquam amictus, obtegit.  
14                   Insederint jugis aquae ;  
15 si tu increpes, refugerint, vocis tuae  
16                   tonitruo perterritae.  
17 Montes supini, concavae valles, eo,  
18                   quem statuis, haeserunt loco.  
19 Tu terminos immobiles figis Mari,  
20                   ne fluctibus Terram obruat.  
21 Tu emittis in convallibus fontes vagos  
22                   media inter ima montium.  
23 Huc sese agrestes conferunt potum ferae :  
24                   sitim hinc onagri temperant.  
25 Aeriae aves in editis agunt locis,  
26                   per saxa, qua rivi strepunt.  
27 Superne montes irrigas. Opera Tua,  
28                   tellus repletur ubere.  
29 Fenum pecoribus, multiplex herbae genus,  
30                   obsequium ad humanum, creas.  
31 Frumenta terra educis, et mortalia  
32                   quod corda vinum mulceat.  
33 Et ora olivum laeta reddens unguine,  
34                   ut panis intus roborat.  
35 Alis alta campis robora, et Libani arduas,  
36                   quas ipse sevisti, cedros ;  
37 passercoli illic nidulantur : et vagae  
38                   abies domus ciconiae est.  
39 Dant tuta cervis lustra montes editi ;  
40                   cuniculis cavi specus.  
41 Dirimenda Lunam Tu creasti ad tempora :  
42                   Sol novit occasum suum.  
43 Tenebras parasti, unde exstitit nox, confragas  
44                   qua permeant silvas ferae,  
45 scymni leonum in praedam hiantes, ut suam  
46                   sibi a Deo escam quaeritent.  
47 Orto vicissim sole, turmatim sua  
48                   conduntur in cubilia.  
49 Tum vero ad artes, atque culturam soli  
50                   homines diurnam prodeunt.  
51 Quanta opera, Domine, sunt tua ! Omnia affabre.  
52                   Plena opibus est Tellus tuis.  
53 Magnum hoc Mare, immensisque tractibus patens,  
54                   vi piscium innumera scatet :  
55 insunt pusilla animantia, insunt grandia ;  
56                   illac carinae permeant.  
57 Inusitata vastitate Belluam,  
58                   finxisti, ut illic luderet.  
59 Haec cuncta ab uno Te expetunt, suo sibi  
60                   ut tempore escam praebeas.  
61 Te dante capiunt : Te manum ditem Tuam  
62                   laxante, complentur bonis.  
63 Vultum Tuum si avertis, haerent ; spiritum  
64                   si iis adimis, in cinerem fluunt.  
65 Afflante rursum spiritu existent Tuo ;  
66                   faciemque renovabis soli.  
67 Domini perennet gloria : Ipse fabrica

68                   se Dominus oblectet sua.  
69   Labefacta cujus Terra conspectu tremit,  
70                   montesque tacti fumigant.  
71   Cantabo Domino vitam in omnem ; quandiu  
72                   fuero, Deo psallam meo.  
73   Oratio illi grata sit quaeso mea.  
74                   Dominus meum sit gaudium.  
75   Tollantur e terra impii, ut ne sint quidem.  
76                   At tu, Anime, Domino plaudito.

C\_24   v.1   Ante alias, quas Terra colit, quas alluit Aequor,  
2        quasque Polo videt ex alto Sol aureus urbes,  
3        urbs Venetum mediis pulcherrima surgit ab undis,  
4        regia Neptuni, statio dulcissima Nymphis,  
5        humida cui Thetys assurgit, et arida tellus.  
6        Illa cavo fundata mari, caput ardua caelo  
7        molibus insanis, et celsis turribus aequat  
8        moenia, quae tutos, et propugnacula reddant  
9        indigenas : stant templa urbem cingentia circum,  
10       summo erecta Deo, divumque hominumque parenti,  
11       omnia, et una omnes sub religione per annos.  
12       Illa loci munita situ, terraeque marique  
13       imminet, et lentis Orbem moderatur habenis :  
14       namque opibus pollens terrestribus, imperat undis ;  
15       undarumque animos mollit, pelagique furorem ;  
16       et stans mole sua, suspensio caerula nutu  
17       regna premit, pontique immensum temperat aequor.  
18       Classe potens, Nerei conjux, regina profundi  
19       puppe sedet celsa, et ventorum flamina longe  
20       observans, summa cum majestate minatur  
21       gentibus, et trepida formidine litora complet,  
22       et quatit assiduis totum terroribus orbem ;  
23       fortunata, Deumque Italiam data Numine regnis.  
24       Illa eadem se laude nova super aethera tollit.  
25       Ex illo, quo Terra die saepta aere pendet,  
26       non fuit in latis res umquam publica terris,  
27       nec regnum, quod perpetua dititione tot annos  
28       floruerit, dederitque suas sua jura per urbes :  
29       jam tempestates, jam dura pericula passa est ;  
30       non umquam summersa tamen ; nunc altior auras  
31       carpit, et invicta sulcat freta vasta carina,  
32       contemnens imbres pariter, ventosque furentes.  
33       Et jam tempus erit, tantae quo viribus Urbis  
34       parebunt terraeque omnes undaeque repostae :  
35       Sic genius, sic fata loci, sic numina mandant,  
36       sic et bellandi poscunt, populosque regendi,  
37       quas clari retinent artes Patres Civesque,  
38       ipsis ingenio Diis immortalibus aequi.

AD POMPILIUM AMASAEUM

C\_25 v.1 Ne tu immerentes, ne muliebribus  
2 manes paternos urge ululatibus,  
3 neu tinge dulcem, qua fruuntur,  
4 ambrosiam lacrimis amaris,  
5 amice : vixit non ita Romulus,  
6 ut jure luctus, vel querimonia  
7 post funus illum subsequatur,  
8 dura velut mala contigissent  
9 vita cadenti. Respice, respice,  
10 qua mente virtus sit Patris inclyta  
11 latura natum sic remissum, et  
12 turpiter in lacrimis jacentem.  
13 Idem tribunal nos manet, urnaque  
14 omnes ; beatus quem minimae premunt  
15 culpae ; absolutum et rite Judex  
16 mittit ad Elysiam quietem :  
17 qua dum ille laetus perfruitur, deos  
18 frustra laccessis fractus et impotens ;  
19 et voce compellas acerba  
20 fata tuis inimica votis.  
21 Non Diis amicum est, optime Pompili,  
22 ut quidquid illis est placitum semel  
23 nos improbemus ; non ea nos  
24 lege putres capit ima tellus.  
25 Scelus nefandum caeca Promethei  
26 aggressa mens est, dum nova corpora  
27 effingit ex limo, minaci  
28 Juppiter ore, fremensque dixit :  
29 "At non inultum : dira necessitas  
30 armata vinclis, et jugo aheneo  
31 instabit illis, sive sceptras,  
32 sive graves tulerint ligones :  
33 nec Lethi aduncas effugient manus  
34 collo imminentis, sive perambulent  
35 telluris oras, sive turgens  
36 per mare, navim agitante vento."  
37 Haec ille, jurans per Stygios lacus,  
38 futura dixit : "Frustra igitur fero  
39 quaeris reluctari deorum,  
40 quae melius patiare, jussi."

ELOQUENTIAE LAUDES. AD CORNELIUM MUSSIUM EPISCOPUM BITONTI

C\_26 v.1 Non marmor Parium, non ebur Indicum,  
2 nec quidquid Lybicus conditur horreis,  
3 non auri rutilans lamina, clavibus  
4 asservata tenacibus,  
5 Corneli, Superum nos rapit ad choros,  
6 aut miscet liquidi pocula nectaris,  
7 Idaeus juvenis qualia dat Jovi,  
8 flavescente nitens coma.

9       Fortunae siquidem munera barbarae,  
 10       ut gliscens pelago Carpatio Notus,  
 11       ignavos animos ocius obruunt,  
 12               fortes disjiciunt ita,  
 13       ut numquam a tumidis fluctibus enatent :  
 14       non si Peliacae praesidio ratis  
 15       nitantur, potuit quae Mare turgidum et  
 16               robur vincere Colchicum.  
 17       Sed quae nos beat, est divitis ingeni  
 18       vena, et posse graves pectoris edere  
 19       partus, Mercurio dextro, et in omnium  
 20               mentes, non sine Gratiis,  
 21       furtim mellifluos serpere rivulos.  
 22       His olim rigidos artibus Orpheus  
 23       demulsit lapides, et docuit feras  
 24               junctas ludere quercubus.  
 25       His et Thebaicae conditor arcis est  
 26       dictus, qui ad strepitum ducere tibiae,  
 27       atque Urbis potuit saxa sequentia  
 28               circumponere moenia.  
 29       His heros Pylius corda potentium  
 30       inflammata ducum, fata sub Ilii,  
 31       sedabat quoties dissidio gravi  
 32               inter se, ut maris aequora,  
 33       certabant, Zephyris acta, reflantibus  
 34       Euris. His te, ut olorem prope cernimus,  
 35       linquentem fluvii prata Caystrii,  
 36               verno tempore, lucida  
 37       pennis praepetibus tangere sidera,  
 38       et dulci sonitu magna palatia  
 39       perreptare Deum, sive tu ab arduis  
 40               vibras fulmina pulpitis  
 41       verborum, et stupidis auribus ingeris  
 42       temet, sive agili mente sacros choros  
 43       divorum penetras, sanctaque numina,  
 44               et mysteria non prius  
 45       sic expressa, stylo non homini dato,  
 46       nec quali manus est usa Promethei,  
 47       Ignem quae aetheriis sedibus abstulit,  
 48               hic mortalibus exprimis :  
 49       tanti est vis animi, et spiritus igneus,  
 50       quo nil Di melius, nilque salubrius  
 51       concessere homini ; stet modo, nec nimis  
 52               audax mole ruat sua.

#### AD GALEATIUM FLORIMONTIUM

C\_27   v.1   Ex animo, Galataee, tuis, suavissime, chartis  
           2    gratulor, et longum victuras auguror aevum :  
           3    nam tractant de virtute, et de moribus almis,  
           4    sermone egregio, ampullis nugisque relictis,  
           5    queis aliquis fretus, tumidusque audaxque juvena  
           6    pervolitat titulos veterumque excerpta Sophorum ;

7 cumque haud percipiat quicquam, improbat omnia demens,  
8 et libros facit ipse novos opprobria saeculi.  
9 Tu vero, Galataee alba venerande senecta,  
10 quae tecum ipse diu versasti pectore in imo,  
11 assiduo studio prisca exemplaria volvens,  
12 nunc promissis tandem, atque in librum digeris aureum :  
13 quem docti plausu excipiunt releguntque libenter ;  
14 praecipue magnus Polus, quo doctior alter  
15 non est, aut melior, nec erit (tibi) tempore longo.  
16 Ipse tuo Polus jussu, Galataea, libello  
17 ad mensam recitari, in caelum laudibus effert.  
18 Ergo jure tibi, atque tuis, Pater optime, chartis  
19 gratulor, et longum victuras auguror aevum :  
20 cumque illis nomenque tuum, et tua gloria vivet.

C\_28

v.1 Si quis, Olympicae miratus dona palestrae,  
2 alipedi contendat equo, celerique quadriga  
3 declinet metae compendia doctus habenis ;  
4 vel juvet immani potius decernere caestu ;  
5 vel collimet avi ; rapidis vel cursibus Euros  
6 provocet ; aut volucris spumantia marmora cymba  
7 pervolet ; aut audax fulva luctetur arena :  
8 dulce illi est viridi redimitum tempora oliva  
9 efferris populi tergibus, plenoque theatro  
10 si victor super astra volet rumore secundo.  
11 Si clypeos tractare libet ; si Martis amore  
12 incensus, rapiaris equo per tela, per ignes,  
13 per densas acies, Getulis qualis in arvis  
14 impavidus fremit ore leo, ferrataque vasto  
15 agmina venantum aggreditur, frangitque cruentus,  
16 excutiens cervice comas, hostilia tela :  
17 dulce est post caedes, capitis post mille pericla,  
18 post ferro domitas acies, populosque rebelles,  
19 quadrijugo curru gemmis spectandus et ostro,  
20 per populi plausum roratis undique nimbis  
21 florum, si scandas Tarpeias victor in arces ;  
22 si videas duci, demissa fronte, Tyrannos  
23 ante tuum currum, populoque undante, quadrigae  
24 segnius ire rotas, et equos consistere turba,  
25 armorumque strues, victoque ex hoste tropaea.  
26 Si cui pacato risit Sapiencia vultu,  
27 illius et doctos si non expalluit haustus :  
28 dulce est occultas rerum cognoscere causas ;  
29 qua coeant elementa fide, qua sidera lege  
30 aeternis defixa globis immota pererrent ;  
31 quae vigil aethereos concinnet cura rotatus,  
32 temperet assiduis et decedentia certis  
33 tempora momentis, Solis Lunaetae labores ;  
34 quo latices veniant fonte, et cur flamina volvunt  
35 in mare praecipites undas ; quo carcere clausa  
36 sollicitent pontum ; teretes qua grandinis orbes  
37 parte Poli crescant, rores, gelidaeque pruinae.  
38 Quid referam quantos accendit laudis amores,